
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03953
 Del: 24/07/2014
 Esecutivo da: 04/08/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Ristorazione e Turismo

OGGETTO: 
Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione Professionale - Settore Ristorazione 
e Turismo - Incarico docenti Olivadese e Sakiqi progetti ASB_2 e ACU_2 - Impegno quota relativa 
all'anno 2014.

IL RESPONSABILE P.O.
Settore Ristorazione e Turismo

Premesso che:

 - il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29/4/2014, ha differito al 31 luglio 2014 il termine per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

- l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio  
provvisorio;

- trattandosi di impegni di spesa afferenti a capitoli correlati il presente atto non è soggetto alle limitazioni di  
cui all’art. 163 del DLgs n. 267/2000;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  2013/G/00450 del  30.12.2013  vengono  assegnate  ai  Responsabili  dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2013 
(approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte del 15%.

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro,  
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03953



Considerato che il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze ha presentato a suo tempo 2  
progetti afferenti l’avviso pubblico per interventi provinciali di formazione per i Drop-out ed integrazione 
dei sistemi del Fondo Sociale Europeo Ob 2 2007-2013, Asse IV;

Preso atto  che con AD  della Provincia di Firenze n.  2393 dell’11/06/2012 e AD 3978 del  16/10/2012, 
risultano  approvati  e  finanziati  i  progetti  ACU_2  “Addetto  all’approvvigionamento  della  cucina, 
conservazione  e  trattamento  delle  materie  prime  e  alla  preparazione  dei  pasti”  per  un  importo  di  € 
265.702,00  e  ASB_2  “Addetto  all’approvvigionamento  della  cucina,  conservazione  e  trattamento  delle 
materie prime e alla distribuzione di pietanze e bevande” per un importo di € 265.702,00;

Vista la lettera  di comunicazione della Provincia prot. n.0430817/2012 del 31/10/2012 con cui si comunica 
l’approvazione dei progetti ACU_2   per N. 2 edizioni e ASB_2 per n. 2 edizioni;

Vista la DD 2295 del 6/5/2013 con la quale si conferiva l’incarico per la docenza nei corsi ACU_2 e ASB_2 
ai professionisti OLIVADESE ANGELA  (collaborazione coordinata e continuativa) e SAKIQI MIRELA 
(professionista  a  partita  Iva)   fino  al  31/12/2014,  impegnando  la  quota  parte  relativa  all’anno  2013  e 
demandando ad ulteriore atto amministrativo l’impegno della restante quota relativa alle ore di incarico da  
effettuarsi nell’anno 2014;

Ritenuto di impegnare la quota parte relativa alle ore di incarico per l’anno 2014 per la docente CO.CO.CO.  
Olivadese  Angela  per  un  importo  di  Euro  900,00   (oltre  che  €  76,50  per  Irap  8,5% ed  €  144,00  per 
contributi  )  per il  progetto ACU_2 e di  Euro 900,00 (oltre che € 76,50 per Irap 8,5% ed € 144,00 per 
contributi)  per il progetto ASB_2;

Ritenuto inoltre di impegnare la quota parte relativa alle ore di incarico per l’anno 2014 per la professionista  
a partita Iva Sakiqi Mirela per la somma di Euro 1.057,06 come determinato con atto 2295/2013,

Considerato come sia necessario procedere all’adeguamento dell’aliquota iva dal 21 al 22% per l’incarico 
della  docente  a  partita  Iva Sakiqi  Mirela  per  la  somma  di  Euro 26,21 risultante  dal  totale  dell’imposta  
relativa all’intero incarico detratte le ore già fatturate in data antecedente al 1° ottobre 2013;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

di subimpegnare la quota parte degli incarichi relativa all’anno 2014 come di seguito specificato:

- Euro 900,00 per la docente CO.CO.CO del progetto Acu_2 Olivadese Angela  sull’imp. 13/1071 del  
cap. 27255

- Euro 900,00 per la docente CO.CO.CO del progetto Asb_2 Olivadese Angela  sull’imp. 13/1064 del  
cap. 27255

- Euro 1.057,06 per la professionista a Partita Iva del progetto Acu_2 Sakiqi Mirela  sull’imp. 13/1065 
del capitolo 27314

- Euro 26,21 per l’adeguamento della percentuale Iva dal 21 al 22% sull’imp. 13/1065 del capitolo  
27314

- di integrare l’imp. 14/295 del capitolo 46691 di € 153 (76,50+76,50) per Irap 8,5% e l’imp. 14/296 
del capitolo 45318  di € 288 (144,00+144,00) per contributi 16%;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03953



ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO OLIVADESE ACU
- CONTRATTO OLIVADESE ASB
- CONTRATTO SAKIQI 

Firenze, lì 24/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Regoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27255 0 13/001064 05 900
2) 27314 0 13/001065 03 1057,06
3) 27314 0 13/001065 04 26,21
4) 27255 0 13/001071 05 900

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/08/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03953


